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8. Kaeveõõnte täitmine 

Ingo Valgma, Vivika Väizene, Jüri-Rivaldo Pastarus 

Täitmine on kaeveõõntesse aheraine või täitematerjali paigutamine. Täitmise eesmärk on 

maapinna säilitamine, tervikute stabiliseerimine (mäerõhu juhtimine) või kao vähendamine 

või vajadus paigutada materjal maa alla [6, 15, 23, 28]. Täitmisküsimuste selgitamine on Eesti 

Energiatehnoloogia Programmi üks võtmeküsimusi [1, 28, 29, 30].  

Täitmise kulu moodustab 10…20% kaevandamise käidukulust. Kivistuva täitematerjali 

tsemendi kulu moodustab 75% täitmise kulust [11]. Kivistuva täitematerjali survetugevust 

mõõdetakse küll 28 päeva möödudes [17] kuid 90 päeva möödudes võib see olla 2 korda 

suurem [20]. Hüdrotäitmise korral saab täitematerjali peal mõne tunni pärast paigaldamist 

kõndida ja 24 tunni pärast masinatega sõita. 

Peamised maavarad, mille kaevandamisel kasutatakse kaevanduste kaeveõõnte täitmist on kas 

kallid maavarad, ebapüsivad või ebapüsivas kõrvalkivimis paiknevad maavarad. Täitmise 

vajaduse põhjus võib olla ka näiteks keskkonnapoliitiline või vajadus materjali matta [14]. 

Mäendustingimuste ja kaevandamismahu seisukohalt on kõige olulisemad ja kõige rohkem 

täidetavad kaevandused kivisöekavandused. Kuna kivisüsi lasub settekivimina kihiliselt ja 

kihinditena, või kihindite kompleksidena, siis on täitmine säästliku kaevandamise ja maapõue 

stabiilsuse seisukohalt oluline [2, 21, 3]. Samuti on oluline kasutada nii lendtuhka, kui 

aherainet täitmiseks, et seda maapõue peita. Täitmine on kasutusel nii kamber- kui 

laavakaevandamise tehnoloogia korral. Kasutatakse hüdrotäitmist. Täitmisel on oluline roll 

vee reguleerimisel kaevanduses [7]. Samuti kauba kvaliteedijuhtimisel [8, 18, 19].   

Teine oluline maavarade grupp on soolad. Soolamaardlad paiknevad tavaliselt kurrutatud 

kihtidena ja kasutatakse kas kamberkaevandamise või suurte kambritega kaevandamise 

tehnoloogiat. Kuna soolad on voolavad, vettkartvad ja samas inertsed ning sobilikud ohtlike 

jäätmete matmiseks, siis on soolakaevanduste täitmine levinud. Kasutatakse soolabetooni, mis 

valmistatakse soolakaevandamise aherainest, bentoniidist ja tarduvainest. Kasutatakse 

hüdrotäitmist, kusjuures täitesegu on pasta, mitte vedeliku kujul.  

Kolmas oluline maavarade rühm on maagikehadena või soontena lasuvad maagid. Maakide 

kaevandamiseks kasutatakse kamberkaevandamist [30]. Kambrite ja tervikute püsivuse 

tagamiseks täidetakse need kaevandamisprotsessi käigus. Tavaliselt kasutatakse aherainet ja 

tsementeerivaid aineid vaja ei lähe. Kasutatakse puistetäitmist. 

Plokikivi kaevandamisel või sarnaste tingimuste korral selektiivse kaevandamise tehnoloogia 

korral [24] kasutatakse osalist täitmist täiteriitadega ja puistetäitmisega, kasutatakse aherainet.  

Hinnanguliselt täidetakse suurfirmades ¾ kaevandustest ja ülejäänutes ¼ kaeveõõntest.  

Üks võimalus lisaks allmaakaeveõõnte täitmisele on karjääri kaeveõõnte või 

puistangutevahelise ruumi täitmine. Põlevkivikarjääri korral pole sel juhul vaja hõivata 

täiendavaid alasid tuha ladustamiseks. Tuhk transporditakse lattu hüdrotranspordiga. Tuhka 

transportiv vesi on ringluses suletud süsteemis. Pärast lao täitumist kaetakse lao pind 

kasvupinnaga (katendi soosetete  ja kvaternaari seguga). Nii korrastatakse ala metsa 

kasvatamiseks. Ühe korraga korrastatud alad:  karjäär ja seda kattev tuhaladu. Sel juhul võib 
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saada probleemiks tuha transpordi torustiku hooldamine ja probleemid külmal ajal. Kui 

ladustada tuhk (matta tuhk) karjääri sisepuistangute harjade vahele, siis pole vaja hõivata 

täiendavaid alasid tuha ladustamiseks (Joonis 8-1 Vaalkaevandamise skeem, Joonis 8-3 

Karjääri täitmisskeemi näide). Väheneb karjääri korrastamistööde maht ja jääb ära tuha 

ladustamise probleem. Puistangu harjade tipus olev pinnas (mis koosneb soosetete ja 

kvaternaari segust) sobib tuha katmiseks. Puistangu harja tipud lükatakse buldooseriga tuhale. 

Kaevandatud ala korrastatakse metsa kasvatamiseks (Joonis 8-2 Narva karjääri tranšeede 

kõrgusmudel). Võiks segada õlituhka koldetuhaga. Tuhaga täidetud aladele võib anda ka muu 

kasutusala: puhkemaastik, sõjaväe õppeväljak jm [12].  

Puistangute stabiliseerimine tuhaga võib suurendada ka katendi tehnoloogilist piirapaksust 

[4]. 

Tuhka võib transportida tsükliliselt kalluritega või liigendkalluritega. Sel juhul kaasneb teede 

ehitamise vajadus. Pidevtranspordiks sobib hüdrotransport ja konveiertransport. See sobib 

suurte transportvoogude jaoks. Hüdrotransport sobib tuha transpordiks tuha lattu. 

Konveiertransport sobib iga juhu jaoks. Hüdrotransport ei sobi tuha transpordiks 

sisepuistangutesse. Pole võimalik kasutada vett ringluses. Vastasel juhul on vee reostamise 

oht [7, 27]. Uurimist vajab õlivabriku tuha ladustamine SEJ tuha peale selle segamiseks 

soosetete ja kvaternaari seguga. Kiviõli õlitehase tuhaga tehtud katsed näitasid, et puude 

juurdekasv oli sellise segu sees kiirem [5]. 

 

Joonis 8-1 Vaalkaevandamise skeem 
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Joonis 8-2 Narva karjääri tranšeede kõrgusmudel 

 

 

Joonis 8-3 Karjääri täitmisskeemi näide 

Aastatel 1980…1985 viidi Eestis läbi esimesed rakenduslikud täitmisalased uuringud [29], 

mille põhieesmärkideks oli maapinna püsivuse säilitamine, põlevkivikadude vähendamine ja 

tootmisjääkide/jäätmete ohutu kasutamine. Nendes uuringutes osalesid Tallinna 
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Tehnikaülikooli mäeinstituut, EE Kaevandused AS, Skotšinski nim. Mäendusinstituut jt [10, 

9, 16, 26]. Saadi kolm autoritunnistust (Joonis 8-4 Kaevanduste täitmise täitesegu 

autoritunnistus, Joonis 8-5 Joonis 8-6 Kaevanduse täitesegu autoritunnistus) ja üks patent 

(Joonis 8-7 Patent kaeveõõnte täitmisest kihtmaardlates). Eksperimendid kaevandustes ja 

laboratoorsetes tingimustes näitasid, et täitmise tehnoloogia on kasutatav 

allmaakaevandamisel [13, 22, 26].  
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Joonis 8-4 Kaevanduste täitmise täitesegu autoritunnistus 
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Joonis 8-5 Keerulistes tingimustes kaevandamise autoritunnistus 
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Joonis 8-6 Kaevanduse täitesegu autoritunnistus 
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Joonis 8-7 Patent kaeveõõnte täitmisest kihtmaardlates 
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Artikkel on seotud järgnevate Mäeinstituudi uuringute ja projektidega: AR12007 Põlevkivi 

kadudeta ja keskkonnasäästlik kaevandamine, AR10127 Põlevkivi põletamisega kaasnevate 

tahkjäätmete uute kasutusalade alused, ETF8123 Täitmine ja jääkide (jäätmete) haldamine 

Eesti põlevkivitööstuses, VIR491 -  MIN-NOVATION: Kaevandamise ja 

kaevandamisjääkide/jäätmete uuringud Eestis ja Läänemere piirkonnas ja DAR8130 – Energia 

ja geotehnika doktorikool II. 
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